
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807/2021 - I.P. 1410/2021

U.O. TECNICO PATRIMONIALE
UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807/2021 

- I.P. 1410/2021
Tit./Fasc./Anno 3.2.3.0.0.0/19/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALLO STUDIO MASCHERONI E ASSOCIATI SRL DI
BERGAMO DEL SERVIZIO TECNICO AVENTE AD OGGETTO LA PREDISPOSIZIONE DEL
PROGETTO  DI  FATTIBILIT¿  TECNICO  ECONOMICA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
NUOVO LABORATORIO SMEL PRESSO LA SEDE DI BRESCIA DELL'IZSLER.

Il DIRIGENTE DEL UFFICIO GARE E CONTRATTI PER L'ESECUZIONE DI
LAVORI PUBBLICI

1



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807/2021 - I.P. 1410/2021

- richiamato  il  decreto  del  Direttore  Generale  n.  232  del  7.6.2016  avente  ad  oggetto

l’affidamento del servizio tecnico inerente la progettazione per la realizzazione di nuovi laboratori

di produzione di materiale biologico in G.M.P. all’operatore economico Mascheroni e Associati srl

di Bergamo;

- atteso che, in esecuzione dell’incarico in oggetto, lo Studio Tecnico Mascheroni e Associati

srl ha consegnato, mediante nota registrata al prot. n. 19647 del 6.8.2021, il progetto preliminare dei

lavori in oggetto;

- preso atto che, con decreto del Direttore Generale n. 409 del 2.11.2021 si prendeva atto del

suddetto  progetto  e,  valutate  le  criticità  in  esso  evidenziate,  si  decretava  di  non autorizzare  la

prosecuzione delle successive fasi progettuali riguardanti la predisposizione del progetto definitivo

ed esecutivo;

-  richiamata  la  nota  registrata  al  prot.  n.  26863  del  5.11.2021  con  la  quale  l’Istituto

comunicava  allo  Studio  Tecnico  Mascheroni  e  Associati  srl  la  decisione  di  non  procedere

all’ulteriore sviluppo del progetto e delle successive fasi progettuali;

-  dato  atto  che,  con nota  prot.  n.  27243 del  10.11.2021,  il  Direttore  Generale  richiedeva

l’attivazione della procedura relativa alla progettazione per la realizzazione del nuovo laboratorio

SMeL,  negli  identici  spazi  dove  era  prevista  la  realizzazione  dei  laboratori  di  produzione  di

materiale biologico in G.M.P.;

- richiamata la nota prot. n. 30326 del 7.12.2021 inviata allo Studio Tecnico Mascheroni e

Associati  srl  con  la  quale  l’Istituto  comunicava  la  propria  decisione  di  modificare  le  scelte

inizialmente  adottate  sulla  trasformazione  degli  ambienti  del  piano  terra  del  palazzo  10 per  la

realizzazione di un laboratorio di produzione di materiale biologico in GMP ed informava che gli

stessi ambienti sono ora interessanti per la realizzazione di un laboratorio SMeL;

- atteso che, con la sopra citata nota, si chiedeva allo Studio Tecnico Mascheroni e Associati

srl  la  disponibilità  a  procedere  ad un  nuovo progetto  di  fattibilità  finalizzato  a  trasformare  gli

ambienti al piano terra del palazzo 10 in laboratorio SMeL e si comunicava che il servizio tecnico in

2



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807/2021 - I.P. 1410/2021

oggetto sarà retribuito con un valore pari  a  quanto stabilito  contrattualmente per  il  progetto di

fattibilità tecnico-economica originario di € 7.646,01, cioè pari al 20% dell’importo contrattuale

relativo alla realizzazione di nuovi laboratori di produzione di materiale biologico in G.M.P.;

- dato atto che, in data 6.12.2021 lo Studio Tecnico Mascheroni e Associati srl ha accettato la

proposta di cui sopra;

- ritenuti sussistenti i presupposti per affidare allo studio tecnico Mascheroni e Associati srl, ai

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020, come modificato dall’art. 51 del DL 77/21 ed in

deroga all’art.  36 del  D.Lgs 50/2016, il  servizio tecnico per  la  predisposizione  del  progetto di

fattibilità tecnico economica per la realizzazione del nuovo laboratorio  SMeL presso la sede di

Brescia dell’IZSLER, verso il corrispettivo di € 7.646,01 oltre CNPAIA al 4% ed IVA al 22%;

- preso atto che, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, il sottoscritto è nominato

quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto;

- dato atto che, in qualità di responsabile del procedimento, lo scrivente attesta l’assenza del

conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

- richiamato il  decreto del Direttore Generale n. 296 in data 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione del regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a favore dei

Dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della

Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini”;

- richiamato altresì il decreto del Direttore Generale n. 297 del 15.9.2020 avente ad oggetto

“Approvazione degli elenchi degli atti delegati al Direttore Sanitario e al Direttore Amministrativo,

ai Direttori di Dipartimento e ai Dirigenti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia

e dell’Emilia Romagna” e la delega di funzioni rilasciata con nota prot. n. 19451 del 29.9.2020;

DETERMINA

3



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 807/2021 - I.P. 1410/2021

1° - per le motivazioni e gli atti in premessa esposti che qui si intendono richiamati, di affidare allo

Studio Tecnico Mascheroni e Associati srl di Bergamo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del

DL 76/2020, come modificato dall’art.  51 del DL 77/21 ed in deroga all’art.  36 del D.Lgs

50/2016, il servizio tecnico per la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico economica

per la realizzazione del nuovo laboratorio SMeL presso la sede di Brescia dell’IZSLER, verso il

corrispettivo di € 7.646,01 oltre CNPAIA al 4% per € 305,84 ed IVA al 22% per € 1.749,40, per

complessivi € 9.701,25;

2° - di dare atto che il presente provvedimento ha, altresì, valore di autorizzazione a contrarre;

3° - di dare atto che la presente aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei

prescritti requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016;

4°- di dare atto e confermare che il costo derivante dal presente provvedimento, quantificato in

complessivi  €  9.701,25,  trova  copertura  nel  bilancio  degli  esercizi  di  competenza  ed

incrementerà il valore delle immobilizzazioni.

Brescia, 23/12/2021

Il Dirigente responsabile
ING. LUCA ROCCO SCORRANO

Documento  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' (Decreto legislativo n.82/2005 e s.m.i) 

4


